
Prefeit...ra de 

PACA.] US 
Um Novo TeIN, 

_ G( 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N-9- 2022.01.28.01 - 

0(A) Ordenador(a) de Despesas da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO 
URBANO da Prefeitura Municipal de Pacajus, consoante autorização da Sr(a). Ordenador(a) de 
Despesas da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO, vem abrir o 
presente processo de dispensa de licitação para a LOCAÇAO DE 01 (UM) CAMINHÃO T000,2 
EIXOS, COM CARROCERIA IGUAL OU MAIOR QUE 6M, MOTOR A DIESEL, BOM ESTADO DE 
CONSERVAÇÃO ANO/MODELO 1995 OU SUPERIOR (COM QUILOMETRAGEM LIVRE 
COMBUSTÍVEL E MOTORISTA POR CONTA DA CONTRATANTE. 

R FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
rp-
11. A presente dispensa de licitação tem como fundamento o art. 24, inciso XVII, e o 

parágrafo único, do art. 26, da Lei n° 8666/93 e suas alterações posteriores. 

01"' JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO 
ESTÁ CONTRATAÇAÇAO SE FAZ NECESSARIA DEVIDO A SECRETARIA POSSUIR 

APENAS UM VEICULO DESSE PORTE E QUE MUITAS VEZES TEM APRESENTADO DIVERSOS 
PROBLEMAS MECANICOS, IMPOSSIBILITNADO A REALIZAÇAO DAS ATIVIDADES DO SETOR 
DE MANUTENÇAO PREDIAL E OBRAS. NECESSITANDO ASISM PASSAR UM PERIODO EM 
MANUTENÇAO. COM ISSO, A LOCAÇAO DO VEICULO SERA DE FORMA TEMPORARIA 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO 

Procedeu-se com a consulta de preços junto a algumas empresas em condições de 
atender a presente necessidade e, conciliando a questão da melhor oferta, da regularidade jurídica, 
fiscal e previdenciária. a escolha recaiu sobre a(s) empresa(s) E J DE OLIVEIRA CONSTRUCOES, 
com sede NA R. FRANCISCO JARDILINO NÚMERO 163, BANGUE - PACAJUS/CE inscrita no 
CNPJ/CPF n° 18.708.759/0001-99, pelo total de R$ 15.000,00 ( QUINZE MIL REAIS) 

A(s) proposta(s) apresentada(s), com prazo de validade de 60 (sessenta) dias, 
no valor global de R$ 15.000,00 (QUINZE MIL REAIS), estando perfeitamente coerente com a 
realidade de mercado. 

j . y ona4) 

PACAJUS -CE, 28 DE JANEIRO DE 2022 

/ 
JONATHAS JACQUE?F= 

Fmwin
RODRIGUES FERR IRA 

Ordenador(a) de Despesas da 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO 

Prefeitura de 

ACAJUS 
..vo Tempo de Codqukti4 

RUA GUARANY, N° 600, ALTOS, CENTRO — PACAJUS/CE 

CNPJ N° 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1077 / FAX: (85) 3348-1578 

www.pacajus.ce.gov.br 



e 

• 

rA7c07.% 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°2022,01.2801 

o Ordenador de Despesas da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
DESENVOLVIMENTO URBANO, da PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS torna 
público que se realizou DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2022.01.28.01-DL, que tem por 
objeto a a LOCAÇAO DE 01 (UM) CAMINHÃO T000,2 EIXOS, COM CARROCERIA 
IGUAL OU MAIOR QUE 6M, MOTOR A DIESEL, BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO 
ANO/MODELO 1995 OU SUPERIOR (COM QUILOMETRAGEM LIVRE COMBUSTÍVEL E 
MOTORISTA POR CONTA DA CONTRATANTE, na Sede da Prefeitura Municipal de 
Pacajus. 

Pacajus/CE, 03 de Fevereiro DE 2022 

JONATHAS JACQUE RODRIGUES FERREIRA 
Ordenado e Despesas da 

SECRETARIA DE INFRAESTRU1iLIRA E DESENVOLVIMENTO URBANO 

Prefettur d.-

PACA)US 
Um Novo Terrpo de C.J.I-,L• 

RUA GUARANY, N2 600, ALTOS, CENTRO — PACAJUS/CE 

CNPJ N2 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1077 / FAX: (85) 3348-1578 

www.pacajus.ce.gov.br 



PreNtura de 

PACMUS 
Um Nem TEgni.x.) de ConewsUs 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

Per 

Adk, 

O Ordenador de Despesas da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
DESENVOLVIMENTO URBANO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que 
determina o inciso XVII do art. 24 da Lei nQ 8.666/93 e suas alterações posteriores, 
considerando o que consta do presente processo administrativo de dispensa de licitação no 
2022.01.28,01, vem RATIFICAR a declaração de dispensa de licitação para a LOCAÇAO 
DE 01 (UM) CAMINHÃO T000,2 EIXOS, COM CARROCERIA IGUAL OU MAIOR QUE 6M, 
MOTOR A DIESEL, BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO ANO/MODELO 1995 OU 
SUPERIOR (COM QUILOMETRAGEM LIVRE COMBUST1VEL E MOTORISTA POR 
CONTA DA CONTRATANTE, determinando que se proceda a publicação do devido extrato. 

Pacajus/CE 03 de Fevereiro de 2022 

JONATHAS JACQUE DRIGUES FERREIRA 
Ordenador e Despesas da 

SECRETARIA DE INFRAESTRUT RA E DESENVOLVIMENTO URBANO 

Prefedura de 

PACA3U5 
i Nv ftnpo Jr2 r. 

RUA GUARANY, N2 600, ALTOS, CENTRO — PACAJUS/CE 

CNPJ N2 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1077 / FAX: (85) 3348-1578 

www.pacajus.ce.gov.br 



"0".. 

pAFreiertura s

Ikrt Nono Te<ndo de anwstas 

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O Ordenador de Despesas da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
DESENVOLVIMENTO URBANO do Município de Pacajus, considerando tudo o que consta 
do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação n2 2022.01.28.01, vem emitir a 
presente declaração de dispensa de licitação, amparada no inciso XVII do artigo 24, da Lei 
n2 8.666/93, para a LOCAÇAO DE 01 (UM) CAMINHÃO T000,2 EIXOS, COM 
CARROCERIA IGUAL OU MAIOR QUE 6M, MOTOR A DIESEL, BOM ESTADO DE 
CONSERVAÇÃO ANO/MODELO 1995 OU SUPERIOR (COM QUILOMETRAGEM LIVRE 
COMBUSTÍVEL E MOTORISTA POR CONTA DA CONTRATANTE. 

O valor da execução importa no valor de R$ 15.000,00 (QUINZE MIL REAIS) 

Assim, nos termos do inciso XVII, do artigo 24 da Lei n° 8.666/93, vem comunicar ao Sr. 
Ordenador de Despesas da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
DESENVOLVIMENTO URBANO de Pacajus/CE, da presente declaração, para que proceda, 
se de acordo, a devida ratificação. 

Pacajus/CE, 03 DE FEVEREIRO 2022 

(,01/wi}tm amo, /1,,r4,0 
---JONATHAS JACQUES 'RODRIGUES FERREIRA 

Ordenador(a) de Despesas da 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO 

PrefeitUra CIP 

PACAJUS 
RUA GUARANY, N9 600, ALTOS, CENTRO — PACAJUS/CE 

CNPJ N9 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1077 / FAX: (85) 3348-1578 

www.pacajus.ce.gov.br 



0110101a 

rAPNoo00,1:qs 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2022.0 

DE

O 
-t2 

ig\of '3 5e 
f?rfr:.) v "'›c' 

O Ordenador de Despesas da SECRETARIA DE I NFRAESTRUTURA E 
DESENVOLVIMENTO URBANO da Prefeitura Municipal de Pacajus, em cumprimento à 
ratificação procedida pelo Sr. Ordenador de Despesas da SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO, faz publicar o extrato resumido do 
processo de dispensa de licitação a seguir: 

OBJETO: LOCAÇAO DE 01 (UM) CAMINHÃO T000,2 EIXOS, COM CARROCERIA 
IGUAL OU MAIOR QUE 6M, MOTOR A DIESEL, BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO 
ANO/MODELO 1995 OU SUPERIOR (COM QUILOMETRAGEM LIVRE COMBUSTÍVEL E 
MOTORISTA POR CONTA DA CONTRATANTE 

CONTRATADA(S): E J DE OLIVEIRA CONSTRUCOES 

VALOR GLOBAL: R$ 15.000,00 ( QUINZE MIL REAIS). 

FUNDAMENTO LEGAL: Inciso XVII, do artigo 24, da Lei n° 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. 

Pacajus/CE, 03 de Fevereiro de 2022 

JONATHAS JACQUES 
Ordenador d 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTU 

DRIGUES FERREIRA 
espesas da 
E DESENVOLVIMENTO URBANO 

RUA GUARANY, N2 600, ALTOS, CENTRO — PACAJUS/CE 

CNPJ N2 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1077 FAX: (85) 3348-1578 

www.pacajus.ce.gov.br 



PrefE4Lça de 

TEMINXI de Coneu,st. 

CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO DE EXTRATO DE DISPENSA DE 

Certificamos que o extrato da DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2022.01.28.01. cujo objeto é a 
LOCAÇAO DE 01 (UM) CAMINHÃO T000,2 EIXOS. COM CARROCERIA IGUAL OU 
MAIOR QUE 6M, MOTOR A DIESEL, BOM ESTADO DE CONSERVAÇÃO ANO/MODELO 
1995 OU SUPERIOR (COM QUILOMETRAGEM LIVRE COMBUSTíVEL E MOTORISTA 
POR CONTA DA CONTRATANTE, foi afixado no dia 03 de 
Fevereiro de 2022, no flanelógrafo desta Prefeitura Municipal, conforme estabelece a 
legislação em vigor. 

Pacajus/CE, 03 de Fevereiro de 2022 

JONATHAS JACQU RODRIGUES FERREIRA 
Ordenado 1e Despesas da 

SECRETARIA DE INFRAESTRU1rURA E DESENVOLVIMENTO URBANO 

Prefeitura de 

PACMUS 
wi de Co lquistas 

RUA GUARANY, N2 600, ALTOS, CENTRO — PACAJUS/CE 

CNP.' N2 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1077 / FAX: (85) 3348-1578 

www.pacajus.ce.gov.br 


